tré, dis damp Abbez, vous ne savez, j'ay plusieurs fois pensé si peut estre que entre vous aultres nobles hommes, chevaliers et escuiers, qui faictes si souvent armes, et quant ilz reviennent, ilz dient qu'ilz ont gagné. » Lors tourna son parler à ma dame, et luy dist : « Ma dame, n'est il mye ainsi ? — Vrayement, Abbez, dist ma dame, vous dictes verité, et que puisse ce estre ? beau sire, dictes nous vostre cuyder. — Ma dame, dist damp Abbez, voulez vous doncques que je vous dye, ce sera de vostre congié et commandement, je ne sçay se monseigneur de Saintré m'en saura aucun mauvais gré ; mais puisque le voulez, ma dame, mon penser est tel : Ilz sont plusieurs chevaliers et escuyers en la court du roy et de la royne, et d'aultres seigneurs et dames, et aussi d'aucuns aultres, qui dient estre des dames si loyaulx amoureux ; et pour acquerir voz graces, s'ilz ne les ont, pleurent devant vous, souspirent et gemissent, et font si les douloureux que par force de pitié, entre vous, povres dames qui avez les cueurs tendres et piteux, fault que en soyez deceues, et que tombez en leurs desirs et leurs lacs ; et puis s'en vont de l'une à l'aultre, et prennent une emprise d'une jartiere, d'ung bracelet, d'une rondelle ou d'ung navet, que sçay je ? ma dame, et puis vous dient ung tout seul à dix ou douze : « Hé ! ma dame, je

porte ceste emprise pour l'amour de vous. » Hé ! povres dames, comment estes vous abusées de voz amoureux en plusieurs faitz, desquelz n'est mie en ce cas toute loyauté envers sa dame. Alors le roy, la royne et tous les seigneurs, les louent et present, et donnent de leurs biens largement, dont ilz se mectent bien en point. Et n'est il mie vray ? ma dame, qu'en dictes vous ? » Ma dame, qui de ce oyr fut bien aise, en soubzriant luy dist : « Et qui le vous a dit, Abbez ? quant à moy, je croy qu'il soit ainsi. » Et en disant ces parolles, elle marchoit sur les piés de damp Abbez. « Encores, ma dame, vous dis je plus, quant ces chevaliers ou escuiers vont faire leurs armes, et ont prins congié du roy, s'il faict froit, ilz s'en vont à ces poiles d'Allemagne, se rigollent avecques ces filletes tout l'yver ; et s'il fait chault, ilz s'en vont en ces delicieux royaumes de Cecille et d'Arragon, à ces bons vins et viandes, à ces fontaines et bons fruitz, et à ces très beaulx jardins, et tout l'esté repaistre leurs yeulx de ces très belles dames et gentilzhommes, qui leur font très bonne chiere et honneur assez ; puis ont ung vieil menestrier ou trompette qui porte un vieil esmail, et luy donnent une de leurs vieilles robbes, et crye à la court : « Monseigneur a gaigné ! Monseigneur a gaigné, comme vaillant, le pris